
ROMÂNIA 

JUDEȚUL  IALOMIȚA 

PRIMĂRIA  ALEXENI 

PRIMAR 

D I S P O Z I Ț I E 

privind  acordarea unei indemnizaţii  

 

 

PRIMARUL COMUNEI ALEXENI , JUDEȚUL IALOMIțA. 

Având in vedere : 

- cererea d-nei  Slobozeanu Maria – asistent personal in cadrul unităţii, 

înregistrată sub nr. 2450 din  05.07.2021, prin care solicită acordarea concediului de 

odihnă pentru anul 2021 ; 

  -  referatul  înregistrat sub nr. 2480 din 07.07.2021, prin care se  propune 

acordarea unei indemnizaţii echivalentă cu salariul net al asistentului personal gradația 0 , 

pentru perioada concediului de odihnă al anului in curs ; 

- prevederile art. 37 alin. (3) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi 

promovarea persoanelor cu handicap , republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 26 , alin (1) din H.G. nr  268/2007 privind aprobarea Normelor                                

metodologice de aplicare a prevederilor Legii 448/2006 privind protecţia şi promovarea                                

 persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 In temeiul art.  155, alin (5), lit. e)  şi art. 196 alin (1), lit. b) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare : 

                                        

  

D I S P U N E  : 

 

 Art.1. Se aprobă d- nei Slobozeanu Maria – asistent personal al persoanei cu 

handicap grav,  CNP,  in calitate de reprezentant legal al minorului  Stroișteanu Mihai 

Cristian ,  acordarea unei indemnizații lunare în cuantum egal cu salariul net al 

asistentului personal gradația 0, stabilit conform prevederilor legale care reglementează 

nivelul de salarizare a personalului plătiti din fonduri publice, pentru perioada 

concediului de odihnă al anului în curs, în lunile iunie si iulie  2021.                                                                                                                                    

 Art.2. Compartimenrtul contabilitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii. 

 

      PRIMAR,                                           Contrasemnează pentru legalitate , 

                           Cretu   Ion                                               Secretar General al comunei, 

                                                                                                        Dinu Marina 

                                 ________________                               _______________                                      

 

Nr.  98 

Emisă la Alexeni. 

Astăzi 07.07.2021 


